Tamen in casu, quo infidelis non sineret, sed prohiberet fidelem laudare Deum: posset licite fidelis, ad secunda vota transire, secus tamen esset, vbi infidelis, non prohiberet Dei laudes, sed vel reprehenderet, vel tristaretur quando audit, vel displicet, verum non prohibet, tunc crediderim, matrimonium dissolui non posse, sicut nec dissolueretur per hoc, quod infidelis, volens cohabitare fideli, seruat ritus suae infidelitatis, dummodo ex illo non scandalizaretur fidelis, aut perturbetur, sed tristatur, et displicet ei, quod infidelis tales ritus obseruet: tunc enim licet fidelis, non teneatur cohabitare infideli nolenti conuerti, non potest ad alia vota transire: quia in casu non soluitur matrimonium.

Sin embargo, en el caso en que el infiel no permitiese, sino que prohibiese al fiel de alabar a Dios, el fiel podría lícitamente pasar a nuevas nupcias. Sin embargo, otra cosa sería si el infiel no prohibiese las alabanzas de Dios, sino que las censurase o se entristeciese cuando las oye, incluso le desagradase, pero sin prohibirlas. Entonces creería yo que el matrimonio no puede ser disuelto. De lo contrario, tampoco se disolvería por el hecho de que el infiel que quiere cohabitar con el fiel, observa los ritos de su infidelidad, con tal de que el fiel no se escandalice o se turbe mediante ello, sino que se entristece y le desagrada que el infiel observe tales ritos. Ahora bien, aunque el fiel no esté obligado a cohabitar con el infiel que no quiere convertirse, no puede pasar a otras nupcias. En efecto, en este caso no se disuelve el matrimonio.

ARTICVLVS XXXI

Quid casu, quando pertrahit ad mortale infidelis, fidelem

Sequitur de tertio casu quando infidelis, non vult cohabitare fideli, nisi pertrahendo eum ad peccatum mortale. Et quaeritur, quomodo intelligatur ista pertractio ad mortale, vtrum intelligi debeat de quolibet peccato mortali: vtrum pertrahere, intelligatur fidelem, quia infidelis nolens conuerti viuit in suo ritu, et secta: et sic viuendo, necesse est continuo esse in mortali peccato, et operari saepissime mortale.

Videtur quod sit de tali pertractione intelligendum:¹ nam non potest fidelis, cohabitare infideli, quin si infidelis, mortaliter peccet observando infidelitatem, fidelis turbetur, scandalizetur, et pertrahatur ad malum: quia quae videmus fieri, naturaliter mouent nos ad similia facienda, praecipue, si delectabilia sunt, licet sint inhonesta. Ergo videtur quomodocumque etiam sine aliqua persuasionem, vel impulsione, peccatum faciat infidelis, quod fidelis, dicitur pertrahi ad mortale, et tunc matrimonium debet solui. Tribus conclusionibus respondetur. Et sit prima.

Prima conclusio.² Ista pertractio ad mortale, propter quam matrimonium legitimum soluitur, non est per hoc, quod infidelis mortaliter peccat, et continue est in mortali peccato. Probatur.³ Si ita esset, cum per hoc, quod non conuertitur infidelis, semper sit in peccato mortali, sequitur matrimonium, dissolui posse solum per hoc quod infidelis non vult conuerti, etiam si vellet cohabitare, sed hoc superius diximus esse falsum: ergo sequitur quod non intelligitur pertractio ad mortale, per quam soluitur matrimonium, per hoc solum, quod infidelis, manet in peccato mortali.

Secundo.⁴ Si pertractio ad mortale intelligeretur solum, quia infidelis peccat mortaliter coram fideli: sequeretur, quod si infidelis furaretur, vel adulteratur manendo cum fideli, solueretur matrimonium, quod est falsum: nam matrimonium non potest solui, nisi in quantum constat esse de intentione Christi, propter verba Apostoli: sed ex verbis eius non colligitur, quod propter mortale peccatum quod operatur infidelis, soluatur, si infidelis vult cohabitare, neque doctores sic intelligunt, ergo nullo modo propter hoc soluitur.

2. conclusio.⁵ Pertractio ad mortale, propter quam soluitur matrimonium contractum inter infideles, non intelligitur per hoc, quod infidelis suggerat fideli aliquod peccatum, vel suadeat, aut moneat ad infidelitatem, vel ad aliquod aliud peccatum. Probatur.⁶ Non potest in aliquo alio casu solui matrimonium legitimum, nisi in quo ex verbis Apostoli de intentione Christi intelligimus debere solui:

¹ *In margine:* Argumentum.

² *In margine:* 1. Conclusio.

³ *In margine:* 1. Ratio.

⁴ *In margine:* 2. Ratio.

⁵ *In margine:* 2. Conclusio.

⁶ *In margine:* 1. Ratio.

ARTÍCULO 31

¿Qué ocurre cuando el infiel induce al fiel al pecado mortal? ¹

Seguimos acerca del tercer caso, cuando el infiel no quiere cohabitar con el fiel, sino para inducirlo al pecado mortal. Y se cuestiona cómo se entiende esta inducción al pecado mortal. Si acaso se debe entender de cualquier pecado mortal. Si acaso se entiende como arrastrar al fiel, ya que el infiel que no quiere convertirse, vive según su rito y su secta. Y viviendo así, es inevitable que se encuentre continuamente en pecado mortal y que muy frecuentemente cometa un pecado mortal.

Parece que esto se debe entender de tal inducción, ya que el fiel no puede cohabitar con el infiel sin que el fiel no sea turbado, escandalizado e inducido al mal, si el infiel peca mortalmente observando la infidelidad. En efecto, aquellas cosas que vemos que se hacen, nos mueven naturalmente a hacer cosas similares, especialmente si son agradables, aunque sean deshonestas. Por tanto, de cualquier manera el infiel cometa un pecado, inclusive sin persuasión o presión alguna, parece que se diga que el fiel es inducido al pecado mortal. Y entonces el matrimonio debe ser disuelto. Respondemos con tres conclusiones. He aquí la primera.

Primera conclusión. Esta inducción al pecado mortal, a causa de la cual el matrimonio legítimo es disuelto, no es por el hecho de que el infiel peca mortalmente y está continuamente en pecado mortal. Se prueba. Si así fuese, dado que por el hecho de que no se convierte, el infiel siempre está en pecado mortal, se sigue que el matrimonio puede ser disuelto solamente porque el infiel no quiere convertirse, aunque quiere cohabitar. Ahora bien, antes hemos dicho que esto es falso. Luego se sigue que la inducción al pecado mortal, por la cual es disuelto el matrimonio, no se entiende solamente por el hecho de que el infiel permanece en pecado mortal.

Segundo. Si la inducción al pecado mortal se entendiese solamente porque el infiel peca mortalmente frente al fiel, se seguiría que sería disuelto el matrimonio, cuando el infiel que permanece con el fiel, robase o adulterase. Y esto es falso. En efecto, el matrimonio no puede ser disuelto, sino en cuanto conste que se trata de la intención de Cristo, a causa de las palabras del Apóstol. Ahora bien, a partir de las palabras de éste, no se deduce que a causa de un pecado mortal que comete el infiel, se disuelve el matrimonio, si el infiel quiere cohabitar. Tampoco los doctores lo entienden así. Por tanto, de ninguna manera se disuelve a causa de esto.

Secunda conclusión. La inducción al pecado mortal, a causa de la cual se disuelve el matrimonio contraído entre infieles, no se entiende por el hecho de que el infiel sugiere al fiel algún pecado, o bien lo aconseja o lo exhorta a la infidelidad o a algún otro pecado. Se prueba. El matrimonio legítimo no puede ser disuelto en algún otro caso, sino en el caso en que entendemos que debe ser disuelto a partir de las palabras del Apóstol según la intención de Cristo.

¹ Véase índice onomástico.

quia non potest quisque soluere, neque Ecclesia, nisi id a Christo fuerit dispensatum, sed ex verbis beati Pauli Ecclesia in ca. Quanto de diuortijs et doctores sancti vt P. Augustinus,⁷ et alij intelligunt solui, quando infidelis, pertrahit fidelem ad peccatum: quia tunc non est seruituti subiectus: at vbi est solum suggestio ad peccatum, et suasio, vel monitio, non est pertractio: ergo per solam suggestionem infidelis non soluitur. Et plane apparet non esse pertractionem: quia pertractio, ex vi nominis quamdam motionem inuoluntariam, et violentiam importare sonat, quae non est, vbi solum est suggestio, vel persuasio.

Secundo.⁸ Ratio quare stante pertractione ad peccatum matrimonium soluitur, est: quia non est fidelis seruituti subiectus, vt necessario debeat sustinere violentiam ad peccandum: ob quod potest discedere, et alteri coniungi, sed vbi est solum suggestio, vel suasio, non patitur seruitutem fidelis: ergo sequitur quod non soluitur matrimonium per talem suggestionem. Et quod non patiatur tunc seruitutem, patet: quia illa suggestio non cogit fidelem, cum nulla sit violentia, nec seruitus videtur esse, vbi libertas plena, et nulla coactio: siquidem Paulus seruitutem ibi intelligit, quamdam coactionem, et violentiam ad faciendam voluntatem infidelis, quae si adsit, matrimonium dissoluitur: sed tamen quando sola est suggestio, nulla est seruitus: ob quod non soluitur, si infidelis, velit cohabitare, etiam si suggerat, vel moneat fidelem ad peccatum. Hinc sequitur tertia conclusio.